applausu exceptus, mox ab historicis qui Caroli tempora attingerent, sc̄issime defloratus est. Quorum numerus cum medi⁹ decursu semper auctus sit, hic antiquissimos tantum eorum et Einhardo eccl̄aneos, Eahardum Fulensem qui opus suum circa annum 830 incepit, chronographum Fontanellensem, Theganum, Anonymum Vita Ludovici auctorem, nominasse sufficiat, quorum tres Caroli

A Vitam exscriptisse, Theganum eam saltem imitatum esse, pro explorato habemus. Seculo nono medio Ruodulfus Fulensis monachus in Historia translationis sancti Alexandri plurima inde mutuatus est; Arnulfo rege, poetam Saxonem Vitam versibus expressisse, et saeculo duodecimo Radevicum in Friderico imperatore depingendo eam pr̄ oculis habuisse, jam antea viri docti monuerant.

EINHARDI PRAEFATIO

IN VITAM BEATI CAROLI MAGNI.

(Pertz, Monumenta Germaniae historica.)

Vitam et conversationem, et ex parte non modica res gestas¹ domni et² nutritoris³ mei Karoli, excellētissimi et merito famosissimi regis, postquam scribere animus tulit, quanta potui brevitate complexus sum; operam impendens, ut de his quae ad meam notitiam pervenire potuerunt, nihil omitterem, neque prolixitate narrandi nova quaeque⁴ fastidientium animos offenderem; si tamen⁵ hoc ullo modo vitari potest, ut nova scriptione⁶ non offendantur, qui vetera et a viris doctissimis atque disertissimis consecuta monumenta⁷ fastidiunt. Et quanquam⁸ plures esse non ambigam, qui otio ac litteris dediti, statum aevi praesentis non arbitrentur ita negligendum, ut omnia penitus quae nunc sicut, velut nulla memoria digna, silentio atque oblivione tradantur, potiusque velint, amore diuturnitatis illecti, aliorum praecclara facta qualibuscumque scriptis inserere, quam sui nominis famam posteritatis memoriae nihil scribendo subtrahere, tamen⁹ ab hujuscemodi scriptione non existimavi temperandum, quando mibi conscious eram, nullum ea verius quam me scribere posse, quibus ipse interfui, quaeque praeiens oculata, ut dicunt¹⁰, fide cognovi, et utrum ab alio scriberentur necne, liquido scire non potui¹¹. Satiusque judicavi eadem cum aliis velut communiter litteris mandata memoriae posteriorum tradere, quam regis excellētissimi, et omnium sua¹² state maximi, clarissimam¹³ vitam et egregios atque moderni temporis hominibus vix imitabiles actus pati oblivionis tenebris aboleri. Suberat et alia non irrationabilis, ut opinor, causa, quae vel sola sufficere posset, ut me ad haec scribenda

B compelleret, nutrimentum videlicet in me impensum, et perpetua, postquam in aula ejus conversari coepi, cum ipso ac liberis ejus amicitia; qua me ita sibi devinxit, debitoremque tam vivo quam mortuo constituit, ut merito ingratus videri et judicari possem, si tot beneficiorum in me collatorum¹⁴ immemor, clarissima et illustrissima hominis optime¹⁵ de me meriti gesta silentio praeterire, patereturque vitam ejus, quasi qui nunquam vixerit, sine litteris ac debita laude manere¹⁶. Cui scribendae atque explicandae non meum ingeniolum, quod exile et parvum, immo paene¹⁷ nullum est, sed Tullianam par erat desudare facundiam. En tibi librum, praeclarissimi et maximi viri memoriam continentem, in quo praeter illius facta non est quod admireris, nisi forte, quod homo C¹⁸ barbarus et in Romana locutione perparum exercitatus, aliquid me decenter aut commode Latine scribere posse, putaverim, atque in tantam impudentiam proruperim, ut illud Ciceronis putarem contemnendum, quod in primo Tusculanarum libro¹⁹, cum de Latinis scriptoribus loqueretur, ita dixisse legitur: *Mandare quemquam, inquit, litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec illustrare possit, nec delectatione aliqua alicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris.* Poterat quidem haec oratoris egregii sententia me a scribendo deterrire, nisi animo praemeditatum haberem, hominum iudicia potius experiri, et scribendo²⁰ ingenioli mei periculum facere, quam tanti viri memoriam, mihi parcendo, praeterire.

VARIANTES LECTIONES.

¹ modica gestas 2 b. m. gesta 2 c. 3. ² d. et deest 3 b. ³ et n. m. deest 3. ⁴ n. q. deest 2 c. ⁵ off. licet hoc 3. ⁶ descriptione 2 b. 3. ⁷ monumenta omnes praeter 2. 3 b. 8. 11 b. 11 c. B 2 b. ⁸ quamvis 4 b. 7. 8. 8 b. 11 c? ⁹ tamenque 2. ¹⁰ scrunt 3 c. ¹¹ debui b. ¹² deest 3. clarissimi 3 c. 6. ¹³ cumulatorum 6. ¹⁴ optimi corr. optimi 2 b. 3. 3 b. c. B 2 b. ¹⁵ remanere 6 b. 7. 11 b. c. d. ¹⁶ deest 3. ¹⁷ ethaec sc. 5. 6. 6 b. 7. 8. 11 b., c. d. 13.

NOTÆ.

^a L. e. Germanus; Cf. Suetonii Caligul. c. 47.

^b Cap. 3. SCHMINCKE.

VITA CAROLI IMPERATORIS.

A Gens Merovingorum¹, de qua Franci reges sibi creare² soliti erant, usque in Hildericum³ reg' m, qui iussu⁴ Stephani, Romani pontificis, depositus ac detonsus, atque in monasterium⁵ tritus est, durasse putatur. Quae licet in illo finita possit videri, tamen iam dudum nullius vigoris era, nec quicquam in se clarum praeter inane regis vocabulum praeferebat; nam et opes et potentia regni penes palatiū praefectos, qui maiores domus dicebantur, et ad quos summa imperii pertinebat, tenebantur; neque⁶ regi aliud relinquebatur, quam ut regio tantum nomine contentus, crine profuso, barba sumissa, solo resideret, ac speciem dominantis efflingeret, legatos undecunque venientes audiret, eisque abeuntibus responsa⁷, quae erat edoctus⁸ vel etiam iussus, ex sua velut potestate redderet; cum praeter inutile regis nomen et precarium vitae stipendum, quod ei praefectus aulae, prout videbatur, exhibebat⁹, nihil aliud proprii possideret, quam unam et eām¹⁰ praeparavi¹¹ redditus villam, in qua domum et¹¹ ex qua famulos sibi necessaria ministrantes atque obsequium exhibentes paucae numerositatis habebat. Quocumque cundum erat, carpento¹² ibat, quod bubus iunctis, et bubulco rustico more agente, trahebatur; sic ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob regni¹³ utilitatem celebrabatur¹⁴, ire, sic domum redire solebat: ad¹⁵ regni amministrationem et omnia quae vel domi¹⁶ vel foris agenda ac disponenda erant, praefectus aulae procurabat¹⁷.

B 2. Quo officio tum¹⁸ cum Hildericus deponebatur¹⁹, Pippinus, pater Karoli regis iam velut hereditario²⁰ fungehatur. Nam pater ejus Karolus, qui tyrannos²¹ per totam Franciam dominatum²² sibi vindicantes oppressit, et Sarracenos²³ Galliam occupare tem-

plantes duobus magnis proeliis, uno in Aquitaniam apud Pictavium²⁴ civitatem, altero iuxta Narbonam²⁵ apud Birram²⁶ fluvium, ita devicit, ut in Hispaniam eos redire compelleret, eundem magistratum, a patre Pippino sibi dimissum, egregie amministravit²⁷; qui honor non aliis a populo dari consueverat, quam his qui et claritate generis et opuī amplitudine certis eminebant.

Hunc cum Pippinus, pater Karoli regis, ab avo et patre sibi et fratri Karolomanno²⁸ relicum, summa cum eo concordia divisum, aliquot²⁹ annis velut³⁰ sub rege memorato tenuisset, frater eius Karolomannus, incertum quibus de causis, tamen videtur quod amore conversationis contemplativae³¹ succensus, operosa temporalis regni amministratione³² relicta, B Romam se in otium contulit, ibique habitu permutato monachus factus, in monte Soracte³³ apud aecclias beati Silvestri constructo monasterio, cum fratribus secum ad hoc venientibus per aliquot annos optata quiete perfuerit. Sed cum ex Francia multi nobilium ob vota solvenda Romam sollemniter³⁴ commearent, et eum, velut dominum quondam³⁵ suum, praeterire nollent, otium quo maxime delectabatur, crebra salutatione interrumpentes, locum mutare compellunt³⁶. Nam³⁷ huiuscmodi frequentiam cum suo proposito officere vidisset, relieto monte, in Samnum³⁸ provintiam ad monasterium sancti Benedicti situm in castro Casino³⁹ secessit, et ibi, quod reliquum erat temporalis vitae, religiose conversando⁴⁰ complevit⁴¹.

C 3. Pippinus⁴² autem, per auctoritatem Romani pontificis ex praefecto palatiū rex constitutus⁴³, cum per annos 15 aut eo amplius⁴⁴ Francis solus imparet, finito Aquitanico bello, quod contra Waifarium⁴⁵, ducem Aquitaniae, ab eo susceptum, per

VARIANTES LECTIONES.

1 al. merowingorum, meroingorum, meringorum, mervingorum 9 b. merwingorum 7 c. merevingorum 8 c.
2 recreare B 2, 2 b, 3, 5 b, d. procreare B 3, 3 b, c. 4. 4 b. **3** hildicum 1. 4 b. 8 b. 11. 11 b. c. d. B 3. 4. hildircum 10 b, c. chidericum. **4** m. sithiu 7. 7 b, c. **5** nec 5. atque aliud regi non r. 3 b. **6** dominionis B. 2. **7** deest 2. **8** ducus 8 b. **9** exibebat 1. 2. 6. exibebat 5. **10** el eam deest 4. b. 8 b. **11** parvi 2. perparvi 3. 3 b, c. 7. 8. 9. 11. 11 b, c. d. B 2 b. **12** deest 8 b. B 2. 2 b. 4. 4 b. **13** carpente B 2. **14** regni saeculo decimo tertio in regiam corruptum 1. regi 10 b. **15** celebratur B 2. **16** ita omnes saeculi IX et X. ac plerique saeculi XI. codices. **17** domui 6. **18** curabat B 2. **19** corrigitis manu adiectum 1. o. cum cum h. 6. **20** disponebatur 3 b. 11. **21** h. iure 8 b. **22** ita omnes sere saec. X. et plerique saec. XI et XII. codices; tiranos 1. **23** dominantes vel tum sibi vindicantes 2. dominantes o. 3 b. **24** saracenos 1. 2. 8 b. et nonnulli codices recentiores. **25** pictavim 2. pictavim 2 c. 3. 3 c. 8. 10 c. 11 c. 11 d. **26** arbonam B 3. 4. 4 b. **27** byrram 3. 3 c. 4 b. 7. 9. 10 b. 10 c. pyram B 2. 2 b. buram 3. b. **28** administravit 3 b. 4 b. 5. 11. B 2. 3 b. 5. **29** manu recentiori karlemanno 1. karolomanno 4 b. 8 b. 10 d. carolomanno 5. **30** aliquod corr. aliquot 1. **31** deest 1. **32** contemplativae 1. **33** administratione 4 b. 11. B 2. **34** saracte secunda manu 1. sorate 6. serapti 11. syrapte B 2. syrapti 6 b. **35** solempniter 3 b. 6. 10 c. B 2. 3 e. solempniter B 3 b. ita saepius. **36** deest, sed eadem manu appositum 1. **37** compellunt 4. B 2. **38** c. Cumque h. f. suo 1. **39** samniam 10 c. B 2. **40** casinum B 2. cassino 1. 2. et alti multi. arce cassina 8 b. **41** deest B 3 b, c. **42** pipinus 3 b. 11. B 2. 3 c. **43** constituitur. Cumque per 1. constitutus cumque 2. **44** gaufrarium 3 b. gaiferium 3. (constant). guafrarium B 2.

NOTÆ.

D **1** e. at.

2 Cf. T. I. annales an. 753—755.

3 Pippini regno a prima coronatione anno 752 computato, anni 16 et aliquot menses, a secunda et attensione filiorum Karlemani anno 754, anni 15 incompleti evadunt.

a Cf. Suetonii Augustum c. 4.

b Zacharia mortuo, antequam iussu ejus Pippinus coronaretur, Stephanus antecessoris sui mandatum confirmasse putandus est. Ita et auctor fragmenti Urstisiani (SS. T. II, p. 76) nostrum intellexit. De secunda Pippini coronatione hic minime agitur.

continuos novem annos gerebatur, apud Parisius¹ morbo aquae² intercutis³ a diem obiit, superstitibus⁴ liberis Karlo⁵ et Karlomanno⁶, ad quos successio regni divino nutu pervenerat. Franci siquidem, facto solemniter generali conventu⁷, ambos sibi reges constituunt, ea conditione praemissa, ut totum regni corpus⁸ ex aequo partirentur, et Karolus eam partem, quam pater eorum Pippinus tenerat, Karlomannus vero eam, cui patruus eorum Karlomannus praeerat, regendi gratia suscepere⁹. Susceptae¹⁰ sunt utrinque conditiones, et pars regni divisi iuxta modum sibi propositum ab utroque recepta est. Mansitque ista, quamvis cum summa difficultate, concordia, multis ex parte Karlomanni societatem separare molientibus, adeo ut quidam eos etiam bello committere sint¹¹ meditati. Sed in hoc plus suspecti¹² quam periculi suis, ipse¹³ rerum exitus approbavit, cum, defuncto Karlomanno¹⁴, uxor eius¹⁵ et filii cum quibusdam, qui ex optimatum eius numero primores¹⁶ erant, Italiam fugia petiit¹⁷, et nullis existentibus causis, spreto mariti fratre, sub Desiderii, regis Langobardorum¹⁸, patrocinium¹⁹ sc̄ cum liberis suis contulit²⁰. Et Karlomannus quidem post amministratum communiter²¹ biennio²² regnum morbo decessit; Karlus²³ autem, fratre defuncto, consensu omnium Francorum rex constituitur.

4. De cujus nativitate et atque infancia, vel etiam pueritia, quia neque scriptis usquam²⁴ aliquid declaratum est, neque quisquam modo superesse inventur, qui horum se dicat· habere notitiam, scribere ineptum iudicauis, ad actus et mores ceterasque itaq; illius partes explicandas ac demonstrandas, omisissi incognitis, transire disposui; ita tamen²⁵ ut primo res

SECTIONES

VARIANTES.

¹ parisios 3 b. 4. 4 b. 8 b. 10 c. 11. B 2. ² atque 6. d. 4. 4 b. ³ fustibus 6. ⁴ karolo 2 b. 2 c. 3. 3 h. 5. 2. (6. 6 b.) 10 c. karolomanno 4 b. 8 b. karlomagno 11c. corpus 1. ⁵ suscepere 1. 2. 3. ⁶ Susceptae usque recepta est deest 3. ⁷ tres Bouqueti codices. ⁸ ipsi B 2. ⁹ eius quae dicitur teoberga 6. ¹⁰ priores B 2. ¹¹ peteret 8 b. 4 b. ¹² longobardorum 3b. 5. 10 c. B 2. ¹³ 3. 3h. 3c. 3d. 4. 4b. ¹⁴ patrocinio, 2 a man corr. patrocinium 4. patrocinio 3. B 3. 3b. 3c. 4b. ¹⁵ offerret 8 b. 4b. ¹⁶ communi 4. ¹⁷ editi hic capitul. 4. initium ponunt. ¹⁸ unquam corr. usquam 1. unquam 2 b. 2 c. 3. 11 b 11 c. 4. 11 d. B 3. 3 c. 3 d. 4. ¹⁹ eis B 2. ²⁰ condita vel digesta uel necessaria B 2. ²¹ praetermittam. Explicit prologus. Incipit liber primus de amministracione regni et fine Karoli. Omnia 10 c. Hic est pars prima in qua de bellis agitur 2. ²² putabatur 8 b. ²³ deest 8 b. 4b. ²⁴ deest 10 c. B 3. 3b. 3c. 3d. 4. 4b. 5. ²⁵ s. tamen e. 3? Schmincke Bouquet. ²⁶ labore 3 b. 11. ²⁷ ac i. deest 8 b. 4b. ²⁸ unalidum 5. humoldum B 3c. hie et infra nonnulli: humaldum. ²⁹ uuai. pharri B 2. gaufarii 2. ³⁰ belloque iam peractum reparare in codicis 1 margine apposita sunt. ³¹ pene deest 1. ³² guasconian 3. ³³ garronna 2c. garonna 4b. 11. 11b. garrona B 2 garona. B 2b. garonna et aedificato castro frontiaco 3. 3. ³⁴ deest 2b. 2c. 3. 3b. 6. 11c. 11d. ³⁵ profugam 1. profugum 2. ³⁶ nisi 3. 3c. 9. 10c. B 3—4. ³⁷ postulaturum B 3—4. expulsurum codex unus Bouq. ³⁸ subiunxit 8 b. 4b. ³⁹ socio plurimi codd. ⁴⁰ hadriani 4. ⁴¹ longabards 1. longobardos 3b. 4. B 2. 3b. 3d. 4. 4b. 5. longobardus 6. ⁴² deest B 2—4. ⁴³ eius sub. st. p. s. 1. 2. 2b. 2c. 3. 3. sub deest in reliquis; et Einhardum primo quidem sub (plicante) stephano papa scripsisse, tum vero supplicante remoto, sub non ita delevisse existamaverim, ut non scribarum aliqui id quoque recipiendum putaverint. ⁴⁴ in margine adiectum 1. ⁴⁵ deserturos B 2. ⁴⁶ declinarent 3 b. ⁴⁷ tamen est 2. 3 b. 4. B 2 — 5. aliisque. ⁴⁸ haistolfum 8 b. 4b. 10 c. aistulfum 3. constanter.

NOTÆ.

^a Cf. Suet. Neron. e. 5.
^b I. e. suspicioneis.
^c Absona recentiorum commenta de Karlomanni obitus causa referre tudet.
^d Karlomannus annis compleatis 769 et 770, anni 768 parte inde a die 9 Octobris, et multo majore anni 771, scilicet usque ad d. 4 Decembris, regnavit.

* Natus est anno 742 ex Einh. Vita cap. 31, die 2

D Aprilis ex Kalendario Laurishamensi saeculi ix. (Mabill. de Re diplom. suppl. c. 9.), Aquisgrani fortasse, ex Monacho Sangallensi l. ii. c. 30, Ingelhemii auctore Godefrido Viterb. Partic. xvii, pag. 303. edit. Struv. Pipinus moritur, consurgit Carolus acer, Natus in Ingelheim, cui Berta fit Ungara mater (?).

¹ Cf. Suetonii August. c. 9.

² Cf. ibid. c. 10

completum. Sed ¹ licet sibi et patri belli suscipiendi A tur ². Suberant et causae quae cotidie ³ pacem conturbare poterant, termini videlicet nostri ⁴ et illorum paene ⁵ ubique in plano contigui, praeter panca loca, in quibus vel silvae maiores, vel montium ⁶ iuga interiecta utrorumque agros certo limite distincent, in quibus caedes et rapinae ⁷ vel ⁸ incendia vicissim fieri non cessabant; quibus adeo Franci sunt irritati, ut non iam ⁹ vicissitudinem ¹⁰ reddere, sed apertum contra ¹¹ eos bellum suscipere dignum iudicarent. Suscepimus est igitur ¹² adversus ¹³ eos bellum, quod magna ¹⁴ utrimque animositate, tamen maiore Saxonum quam Francorum dampno ¹⁵, per continuos triginta tres annos gerebatur. Poterat siquidem citius finiri, si Saxonum hoc perfidia pateretur. Difficile dictu ¹⁶ est, quoties ¹⁷ superati ac supplices regi se dederunt ¹⁸, imperata facturos polliciti sunt, obsides qui imperabantur absque dilatione dederunt, legatos qui mittebantur suscepserunt, aliquoties ¹⁹ ita domiti et emolliti ²⁰ ut etiam cultum daemonum dimittere et Christianae religioni se subdere velle promitterent: sed sicut ad haec facienda aliquoties ²¹ proni ²², sic ad eadem pervertenda semper fuere praecipites, non sit ²³ ut ²⁴ satis aestimare ²⁵, ad utrum horum faciliores verius ²⁶ dici possint, quippe cum post inchoatum cum eis bellum vix ullus ²⁷ annus exactus sit, quo non ab eis huiuscemodi ²⁸ facta sit permutatio. Sed magnanimitas regis, ac perpetua tam in adversis quam in prosperis mentis constantia, nulla eorum mutabilitate ²⁹ vel vinci poterat, vel ab his quae agere cooperat ³⁰ despatigari; nam nunquam eos huiuscemodi aliquid

C perpetrantes inpune ³¹ ferre passus est, quin aut ipse per ³² ductorem ³³, aut per comites suos missio exercitus, perfidiam ulcisceretur et dignam ab eis exigere poenam ³⁴, usque dum, omnibus qui resistere solet ³⁵ proligatis et in suam potestatem redactis, decim milia hominum ex his qui utrasque ripas Al-